Contemni cupies, ſub pedibꝫque teri.

Laudibus afficeris? Patiere doloribus inflet

Septimus: & quories te quis honore beat.

Eredit oīt auſus culpas reſervare libenter,

Et data nature vilia dona ſua.

Subditur vige latum figulo, ceu ſubditur vnuſ

Seruus hero: Domino ſi ſubigendus erit.

Prefulu imperio, decimus, reliquaque ſubactum

Se, Dominum propter ſemper adesse monet.

Dicit in undecimo officio, quibus vteris extra,

Sumere que reliqui inferiora putas.

Bifßenſus conſpectu hominum, pariterque Tonantia,

Ferentem velut, ſe docer eſſe, canem.

Iam igitur quid de his gradibus meditatiſ-

mus, ordinem ipſorum tenentes,

oportet exponamus.

*De Primo Gradu Humilitatis, qui est  
se ipsum despicere.*

C A P V T II.

**H**I humilitatis gradus, quos breuiter numerauimus, & nunc tractandos declarandosque suscipimus, scalam salutis conficiunt à terra ad cælum vñque protensam, quam non alij nisi angelii, id est, viri spirituales, & celestes ascendunt. Huius culmen, si tu, ô vir Dei, tenere concepiscis, ordinatè ascensum inchoato, & in primo eius gradu tui affectus pedem figito. Eris in primo gradu, si te ipsum ex corde despexeris, si tua omni vilissima reputaueris, si quicquid ex te habes, nihil feceris, & verissima despiciencia contempseris. Scientia hæc sapientæ, immo (vt verè loquar) stultitia huius sæculi, contraria est; nam mundus docet suos se ipsos magni facere, & magnos ac dignos bonis reputare: Christus è contrâ docet suos, se ipsos despicer, & pusillos ac omni bono indignos habere. Vt eorum punctum veritatis attingat, facilimè intelligitur: Mundus totus cæcus est, [ cuius sapientia stultitia est apud Deum. ] Christus sapientia Patris est, [ in quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie absconditi. ] Ille ergo dum nos docet, magni estimare nos ipsos, decipit; hic verò dum præcipit despicer nosmet ipsos, ad id, quod salutare est, inducit. Nec scientia hæc despiciencia sui ipsius cuiquam difficilis videri debet, quia facilimum est vilia & despiciabilia contemnere, & cuius pronum est se despiciabilem inuenire. Duo sunt in te, ô homo; alterum, quod ex te habes; alterum, quod ex Dei liberalitate recipis: non præcipitur tibi vt Dei beneficia tibi collata contemnas, sed vt ex eo, quod à te habes, te ipsum despicias. Si te ipsum nudum despexeris, & id, quod ex te habes, animaduerteris, facilè te alii multa Dei dona habentibus submittes. Et hæc subtilitas huius scientie, quam Anselmus in hunc modum aperuit, Verùm, qui nonnunquam ideo extollimus, quia nos aliis non rectè comparamus: videndum est nobis quo id modo facere debeamus. Si enim nos aliis volumus comparare, ea tantum debemus considerare, quæ à nobis sunt in nobis, non à Deo quæ praefixa sunt nobis. Sic namque agit, qui de bonis à Deo sibi præstatis superalium extollit, velut qui vestibus alienis induitus gloriatur. Non ergo hæc aliorum bonis comparare debemus: sed mala tantum nostra, quæ à nobis sunt, & in nobis habemus: quod si fecerimus, mala videlicet nostra bonis aliorum vt conferamus, nos inferiores esse ceteris omnibus nobis ipsi videbimus. Quod contrâ, quia superbi faciunt, etiam si fini omnibus detersores, cunctis tamen se iudicant esse meliores: sua enim bona tantum attendentes, aliorum malis comparant, quorum mala nullatenus considerare debent. Sic ille. ] Si autem tu velis bona tua bonis aliorum comparare, & te bonis Dei circumdatum, alteri bonis etiam Dei ornato preferre, tribus fortasse modis erras. Primo, quia bona tua, ac si essent maiora, bonis alterius anteponis, & forte sunt multo minor. Secundo, quia bona, quæ habes, gratis, & cum multis demeritis receperisti: & alter, aut bona, quæ potuit mereri meruit, autillis, quæ recepit, non tam indignum se fecit. Tertio, quoniam tu bonis Dei male vteris; frater verò tuus bonis acceptis, non

A ad vanitatem, vt tu, sed ad veritatem, & ad gloriam Dei, & sine imperfectionibus vivitur. Si hæc negare non poteris, meritò te ipsum adhuc Dei donis affectum contemnes, & reliquis verè subiicias.

Hunc contemptum & vilipendionem tuum non verbis, sed affectu concipies. Sunt etenim multi, qui verbis te accusant, & ore se deiciunt, corde vero se ipsos magni pendunt, illaque accusatione sui non contemptum, sed laudem, & honorem captare volant. Similes sunt illi, de quo Ecclesiasticus ait: Et qui nequerit se humiliari, & interiora eius plena sunt dolor. ] Nam facte suæ culpas propagant, vt ex illa confessione specie externa humili apud alios nonem humilium, & opinionem virorum spiritualium obtineant, id autem ita esse, nullo negotio cognoscere. Si enim eadem de illis dicas, quæ ipsi de se farentur, aut te assensum preberet dictis eorum ostendas; tristitia & indignatione tabescunt. Non ergo ex illa externa contemplatione sui despici volebant, sed honorari exaltarique affectabant. Horum factorum humilium ingenium pulchritudinem describit Gregorius hac fere ratione. Peccatores esse plerumque confitentur, etiam qui se peccata non credunt. Nam sapientia contingit, vt passim se homines, iniquos esse fateantur, sed cum peccata sua veraciter alii argumentibus audiunt, defendant se summopere, atque innocentes videri conantur. Vnusquisque ergo cum talis est, si deliquerit se dicit, verè non dicit: quippe qui peccatum se non ex cordis intimo, sed verbo tenus assertit. Quia enim scriptum est: Iustus in principio accusator est sui: ] iste de confessione peccati ornari voluit, non humiliari: per accusationem suam humili appetit videri, non esse. Nam si confitendo peccatum, esse humilius veraciter appeteret, de perpetratione peccati arguentes se alios non impugnaret. Sic Gregorius. ] Et ad idem optimè Bernardus ait: Appetere autem de humilitate laudem, humilitatis est non virtus sed subuersio. Verus humilius, vilis vult reputari, non humilius predicari. Gaudet contemptu sui, hoc solo sanè superbus, quod laudes contemnit. Quid peruersius, quidve indignius, quam vt humilitatis custos confessio, superbis militet; & inde velis videri melior, vnde videris deterior? Mirabile instantie genus, vt non possit putari sanctus, si non apparetas sceleratus. ] Optimè ergo concludit Ambrosius: Multi habent humilitatis speciem, sed virtutem non habent: multi eam foris praetendunt, & inutus impugnant.

Vnus ex iis erat monachus ille apud Cassianum, qui cum multa de se apud alios fratres mala dixisset, & Serapionem, probatissimum monachum, quasi suis dictis annuentem, sibi otiositatem succensentem, considerasset, adeo contristatus est, vt mox rorum suum ne vultu quidem dissimilare poterit. Eum autem Serapion lepida hac oratione factæ humiliatis sue admonivit: Haec tenus, ô fili, cunctis te facinorum ponderibus onerabas, non meruens ne confessione tam atrocium criminum, notam existimationis incurres; quid, quiaf, nunc est, quod ad simplicem admonitionem nullam nostram, quæ ramen in se non modò nullum opprobrium, sed etiam edificationis habuit, ac dilectionis affectum, tanta te video indignatione permotum, vt eam ne vultu quidem occulere, aut frontis serenitate dissimilare potuerit? An fortasse illam, dum te humiliabis, expectabas à nostro ore sententiam: Iustus accusator sui est in primordio sermonis? ] Non ergo facte, sed verè despiciamus nos ipsos, dignique omni iniuria & contumelia putemus. Sic se humiliabat sanctus Iob, cuius hæc erat ex

Ecli. 19.  
23.

Greg. 24.  
mor. 6.6.

Prov. 18.  
17.

Bern. ffr.  
16. super  
Cant.

Ambros.  
ib. 9.  
epist. 44.

Cassian.  
col. 18.d.  
11.

Pronerb.  
18. 17.  
sec. 70.

corde

1. Cor. 3.  
19.  
Coloss. 2.  
3.

Anselm.  
lib. de se-  
mit. c.  
109.

Iob. 33.  
27.  
P. 50.4.

I. ad Ti-  
mot. I. 13

corde facta accusatio sui. Peccavi, & verè deliq-  
ui, & vt eram dignus non recepi.] Sic & David.  
Quoniam iniquitatem, inquit, meam ego cognosco,  
& peccatum meum contra me est semper.] Sic  
& Paulus : Qui prius ait, blasphemus fui, & per-  
secutor, & contumeliosus.] Sic se tandem deinceps  
humiles corde, qui non verbis tantum, sed affectu se  
contemptibiles iudicant, & cum opus est, scipios ac-  
cusant, & non vt laudentur, sed vt viles credantur,  
verbis & sermone condannant.

Sed hæc vera despiciens sui non tantum peccatoribus, verum & iustis quoque non solum imperfectoribus, sed & perfectis & sanctis indicunt. Qui profecto ad sanctitatem non nisi per humilitatem peruerterunt, neque illam sine ista seruabunt. Despicat se peccator, quia peccator est; despicat se iustus, quia peccator non est. Quomodo quia peccator non est? Quia videlicet non à se habet quod peccator non sit, & ideo peccator non est, quoniam Dei beneficio & misericordia iustus factus est. Ille se contemnat, quia bonum gratiæ non habet; hic se contemnat, quia donum gratiæ non à se habet. Ille se spernatur, quia Dei amicitiam perdidit: iste se spernat, quia cam, si à Deo non teneretur, perdidisset. Similiter imperfectus se deiciat, quia multis & vilissimis imperfectionibus scatet: & perfectus quoque se nihil reputet, quia non viribus suis, sed virtuté Dei imperfectiones superauit. Iustum est si imperfectus se despiciat, quia multa habet unde despici & conculari mereatur. Et pulchrum valde ac admirandum est, si perfectus & sanctus, se despiciat, quoniam luce diuina perfusus, sub donis Dei, & sub diuitiis alienis suam paupertatem & vilitatem intuetur. Et a quo iure hanc humilitatem admirandam dicimus, quam Bernardus admiratur, dicens : Magna, & rara virtus profecto est, vt magna licet operantem, magnum te nescias, & manifestam omnibus tuam & solum latere sanctitatem. Mirabilem te apparet, & contemptibilem reputare, hoc ego ipsius virtutibus mirabilius iudico. Fidelis te vera famulus es, si de multa gloria Domini tui, eti non exente ex te, tamen transeunte per te, nil tuis manibus adhærere contingat. Tunc iuxta Prophetam [pro]iicias auaritiam ex calumnia, & excutis manus tuas ab omni munere.] Tunc iuxta mandatum Domini, [lux tua lucet cotant hominibus] ad glorificandum non te, sed [patrem], qui in celis est.] Sed & imitator Pauli, fideliumque prædicatorum, non prædicantem semper, & quæ nec tu, [qua] tua sunt queris, sed quæ Iesu Christi.] Quamobrem audies & tu: Euge serue bone, & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, sapra multa te constitutam.] Ioseph, cùm domum, & omnia bona Egypti domini sui sibi credita seiret, dominum non ignorauit exceptam, & ob hoc non acquieuit contingere. Non est, inquit, ex omnibus bonis domini mei, quod non in mea potestate sit, vel non tradiderit mihi, præter te, que vxor ciues est.] Mulierem nouerat gloriam esse viri, & iniquum sibi iudicauit vice contraria inglorium facere eum, qui se fecerat gloriosum. Hæc, & multa alia Bernardus.] Nos vero id tantum adiciamus, Deo non minus charam esse gloriam suam, nec minus dilecta dona sua, quam est vxor viro. Sollicitus proinde esse debet perfectus vir, ne sibi hæc dona arroget, neve Deo debitam gloriam surripiat. Id autem assequetur, si ad quantamlibet sanctitatem eius, scipio despicerit, & omnia bona, quæ in se aspicit, aliena; malo vero, propria reputauerit.

At cum humilitas non sit irrationalibilis, quibus-

A nam rationibus hominem, siue peccatorem, siue iustum, inducit, vt scipio ex corde despiciat? Tribus quidem, vt mihi videtur, veritate, prautate, vtilitate. Veritas est, quæ superiori tractatu exposita est. Quid nimurum homo sit, quid possit, & quid faciat, quam si profundè fuerit meditatus, mirum esset si non scipio aspernetur. Quid es, ô homo? Nonne foecida caro? Nonne puluis, & cinis, & lutum? Nonne nihil, quia ex nihilo prodixisti? Wade nunc, & lutum ac nihilum honore prosequere. Quid potes, ô homo? Nonne ad omnia impotens es, nisi Deus tibi potentiam tribuat, nisi vires seruer, nisi te ipsum actu ad agendum moueat? Wade nunc, & impotentiam venerare. Quid facis, ô homo? Nonne perinde es ac calamus, aut serra, quia scipio omni non mouet, & nihil penitus ageres, nisi te Deus ad operandum assumeret? Wade igitur nunc, & relicto præcipuo agente, calamum, aut penicillo reverentiam exhibe. Quod si stultum putas, lutum, & impotentiam, & instrumenta artium honorare, stultus quoque plenum putabis, non te ipsum verè, & ex corde despiciere. Omnia, quæ habes, mutuata sunt, non licet ea, ac si perfectus dominus es, tua reputare, & ex eorum possessione superbitre. Aliena sunt, quæ post modicum repetentur: unde cogitandum potius esset, quomodo redditionis tempore restituantur. Talenta sunt ad negotandum data, & in hora mortis cum emolumento & viatura poscenda, quæ dementia erit ob onus redendæ rationis efferti, & ex beneficiis gratis acceptis in vitium elationis incidere? Quæ tibi data sunt, licet comparata tua parvitiati, sint magna, tamen si ea cum donis aliorum metatis, sunt fatis exigua. Nec iniciati poteris quod ingenij subtilitate, iudicij maturitate, scientiarum notitia, virtutum sanctitatisque præstantia, & aliis Dei donis ab aliis in immentum superari. Ridiculum autem esset, si illis modestè de se sentientibus, & se in infimo loco collocantibus, tu ex minoribus donis intumesceres, & te illis sola animi elatione præferres. Cogita demum, quia, vt inquit Eliu apud Iob, [maior est Deus homine,] in terque illum & omnes angelos, & homines infinitam esse distantiam. Si vero ille vniuersa infinitè superat, in cuius conspectu sunt quasi non essent, cur aedes ante oculos illius aliquid magnum de te cogitare, & non potius necessarium ducis te ipsum despicer? Hæc multiplex veritas animo attentè perpenfa, tanti ponderis est, vt meditationem satis deprimat, & ad sui despiciens inducat.

B Aug. 33.  
12.

C Prauitas est, vt tuam prautatem, obliquitatem, & iniquitatem mediteris. Audis te innumeris peccata commississe, & fateris. Audis te nunc in multis delinquere, & assentiris. Dicitur tibi, quia in futuris usque ad terminum vitaè peccatis non eris immunis, & annuis, ac forte patrum times. Quid igitur malorum scaturigo superbis? Vniuersa cunctorum hominum flagitia quodammodo tua sunt, quia nisi Deus te seruasset, in ea cadere potuisses. Cuius considerationis virtute perculsus quidam probatissimum fenex, cùm peccatum alcunus audiret, non sine gemitu dicebat: ille hodie, ego eras. Non quia se peccaturum in crastinum statuerat, sed quod propriam fragilitatem agnosces, simile delictum formidaret. Alter cæcus, aut monocolus, aut claudus, aut amens natus est, similis eius tu ex vetero matris egredi potuisti: ita similiter: alter aut infidelis, aut homicida, aut alius enormibus criminibus fordet; eidem & tu, nisi Dei gratia protegereris, potuisti sordidari. Et vt Augustinus